Российская Федерация

Ростовская область

муниципальное образование

«Константиновский район»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

Об утверждении в новой редакции Положения о Собрании депутатов Константиновского района
           Принято

Собранием депутатов                                                  26.11.2010г.
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования «Константиновский район»,
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

РЕШИЛО:

1. Утвердить в новой редакции Положение о  Собрании депутатов Константиновского района согласно приложению.

2. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов Константиновского района от 05.04.2005 г.  № 2
3.   Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2011 года,

4. Настоящее решение подлежит публикации в установленный законом срок.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, социальным вопросам, связям с общественными организациями, партиями, движениями, работе со средствами массовой информации, правопорядку и защите прав граждан.

Глава Константиновского района
Б.Е. Хлопяников

г. Константиновск

26.11.2010г.
№  51
Приложение к решению

Собрания депутатов

Константиновского района

от 26.11.2010 № 51
ПОЛОЖЕНИЕ

О СОБРАНИИ ДЕПУТАТОВ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

1. Общие положения

1.1. Собрание депутатов Константиновского района (в дальнейшем – Собрание депутатов) является выборным представительным органом местного самоуправления и действует на основании Устава муниципального образования «Константиновский район», настоящего Положения о Собрании депутатов Константиновского района и Регламента Собрания депутатов Константиновского района.

1.2. Собрание депутатов обладает правами юридического лица, имеет бланки с собственной символикой.

1.3. Место нахождения:

- Российская Федерация, г. Константиновск Ростовской области;

Адрес: 347250 г. Константиновск Ростовской области, ул. 25 Октября, 70

1.4. Полное наименование:

- Собрание депутатов Константиновского района.

1.5. Собрание депутатов избирается на основе всеобщего, равного и прямого избирательного права при тайном голосовании сроком на 5 лет.

1.6. Численность депутатов Собрания депутатов - 15 человек. Собрание депутатов является правомочным, если избрано не менее двух третей от установленного числа его депутатов.

1.7. Полномочия Собрания депутатов, действовавшего на день назначения выборов, прекращаются с момента открытия первого заседания вновь избранного правомочного Собрания депутатов Константиновского района, которое проводится не позднее, чем на пятнадцатый день после дня опубликования общих итогов выборов.

1.8. Деятельность Собрания депутатов финансируется из средств местного бюджета.

1.9. Собрание депутатов Константиновского района является муниципальным казенным учреждением.

2. Председатель Собрания депутатов Константиновского района
2.1. Председатель Собрания депутатов Константиновского района является выборным должностным лицом местного самоуправления.

2.2. Председатель Собрания депутатов Константиновского района избирается из состава депутатов Собрания депутатов Константиновского района на срок полномочий, избравшего его Собрания депутатов тайным или
 открытым голосованием. Решение об избрании председателя считается принятым, если за него проголосовало более половины от установленного числа депутатов Собрания депутатов.

2.3. Председатель Собрания депутатов Константиновского района:

1) созывает заседания Собрания депутатов, председательствует на его заседаниях;

При отсутствии Председателя заседание ведет его заместитель либо Председатель постоянной комиссии. Во время ведения заседания в случае необходимости Председатель Собрания депутатов вправе передать ведение заседания до его окончания заместителю Председателя.

2) подписывает правовые акты Собрания депутатов Константиновского района, не являющиеся нормативными, в том числе связанные с вопросами организации деятельности Собрания депутатов;

3) без доверенности действует от имени Собрания депутатов

4) направляет принятые Собранием депутатов нормативные правовые акты Главе Константиновского района;

5) подписывает протокол заседания Собрания депутатов Константиновского района;

6) организует текущую деятельность Собрания депутатов, его комиссий и депутатов;

7) оказывает содействие депутатам Собрания депутатов Константиновского района в осуществлении ими своих полномочий;

8) организует в Собрании депутатов Константиновского района прием граждан, рассмотрение их обращений, заявлений и жалоб;

9) разрабатывает и вносит на утверждение Собранию депутатов Положение о Собрании депутатов Константиновского района, Регламент Собрания депутатов Константиновского района, перспективные и текущие планы работы Собрания депутатов, повестку дня заседания Собрания депутатов;

10) соблюдает настоящее Положение и обеспечивает его соблюдение всеми участниками заседания, придерживается повестки дня;

11) обеспечивает соблюдение прав депутатов на заседании;

12) обеспечивает порядок в зале заседаний;

13) фиксирует все поступившие предложения и ставит их на голосование, сообщает результаты голосования;

14) прерывает заседание в случае возникновения в зале чрезвычайных обстоятельств, а также грубого нарушения общественного порядка

15) решает иные вопросы в соответствии с действующим законодательством, Уставом муниципального образования «Константиновский район», Регламентом работы Собрания депутатов и настоящим Положением.

2.4. Председатель Собрания депутатов  Константиновского района издает распоряжения.

2.5. Заместитель Председателя Собрания депутатов Константиновского района избирается на срок полномочий Собрания депутатов открытым голосованием по предложению Председателя Собрания депутатов Константиновского района.

3. Полномочия Собрания депутатов Константиновского района
3.1. В исключительном ведении Собрания депутатов Константиновского района находятся:

1) принятие общеобязательных правил по предметам ведения муниципального образования «Константиновский район», предусмотренным Уставом муниципального образования «Константиновский район»;

2) принятие планов и программ развития муниципального образования «Константиновский район», утверждение отчётов об их исполнении;

3) утверждение местного бюджета и отчета о его исполнении;

4) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов;

5) установление порядка управления и распоряжения муниципальной собственностью;

6) контроль за деятельностью органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, предусмотренных Уставом.

3.2. К ведению Собрания депутатов Константиновского района также относятся:

1) принятие Устава муниципального образования «Константиновский район» и внесение в него изменений и дополнений;

2) осуществление толкования Устава и решений  Собрания депутатов;

3) изменение или отмена ранее принятых решений Собрания депутатов;

4) утверждение структуры администрации Константиновского района, структур отраслевых, территориальных органов местного самоуправления;

5) назначение местного референдума;

6) регулирование использования водных объектов местного значения, месторождений общераспространенных полезных ископаемых, а также недр для строительства подземных сооружений местного значения, установление правил землепользования на территории района в соответствии с действующим законодательством;

7) досрочное прекращение депутатских полномочий, полномочий Главы Константиновского района, председателя Собрания депутатов Константиновского района и самороспуск Собрания депутатов Константиновского района;

8) определение порядка образования и утверждение состава муниципальной административной комиссии в соответствии с Областным законом «О муниципальных административных комиссиях в Ростовской области»;

9) осуществление права законодательной инициативы в Законодательном Собрании Ростовской области.

3.3. Собрание депутатов Константиновского района может рассматривать и решать также иные вопросы, отнесенные действующим законодательством и Уставом муниципального образования «Константиновский район» к его компетенции.

4. Правовые акты Собрания депутатов Константиновского района
4.1. Собрание депутатов Константиновского района, являясь коллегиальным органом, принимает по вопросам своего ведения правовые акты в форме решений.

4.2. Решение Собрания депутатов Константиновского района считается принятым, если за его принятие проголосовало более половины от установленного числа депутатов, за исключением случаев, определенных Уставом района.

4.3. Нормативные правовые акты, принятые Собранием депутатов Константиновского района, подписывает и обнародует Глава Константиновского района.

Под нормативным правовым актом понимается акт, устанавливающий правовые нормы (правила поведения), обязательные для неопределенного круга лиц, рассчитанные на неоднократное применение и действующие независимо от того, возникли или прекратились конкретные правоотношения, предусмотренные актом.

4.4. Глава Константиновского района вправе отклонить нормативный правовой акт, принятый Собранием депутатов Константиновского района. В этом случае указанный нормативный правовой акт в течение 10 дней возвращается в Собрание депутатов с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и дополнений. Если Глава Константиновского района отклонит решение Собрания депутатов Константиновского района, оно вновь рассматривается Собранием депутатов Константиновского района. Если при повторном рассмотрении указанный нормативный правовой акт будет одобрен в ранее принятой редакции большинством (не менее двух третей от установленной численности) депутатов Собрания депутатов Константиновского района, он подлежит подписанию Главой Константиновского района в течение семи дней и обнародованию в форме опубликования.

4.5. Подписанные Главой Константиновского района нормативные правовые акты Собрания депутатов публикуются в порядке, установленном Уставом. Правовые акты Собрания депутатов Константиновского района, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального опубликования.

Официальным опубликованием считается первая публикация полного текста нормативного правового акта в газете «Донские огни» или ином периодическом печатном издании, определенном решением  Собрания депутатов Константиновского района.

Официальное опубликование должно быть проведено в течение 10 дней с момента принятия (издания) соответствующего нормативного правового акта, если иное не предусмотрено федеральными и областными законами.

4.6. Правовые акты Собрания депутатов Константиновского района, не являющиеся нормативными, в том числе связанные с вопросами организации
деятельности Собрания депутатов Константиновского района подписывает председатель Собрания депутатов Константиновского района.

5. Заключительные положения

5.1. Настоящее Положение Собрания депутатов Константиновского района принимается на заседании Собрания депутатов Константиновского района большинством голосов от установленной численности депутатов.

5.2. Изменения и дополнения в Положение могут вноситься на заседаниях Собрания депутатов. Решения по данному вопросу принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов.

5.3. Все депутаты Собрания депутатов Константиновского района при осуществлении своей   деятельности обязаны соблюдать настоящее Положение.